АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГОуОБРАЗОВАНИЯ
РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОИ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0/7}, [Ы. „((%/]; № (‚г,
О внесении изменений в
Административный регламент
предоставления государственной
услуги, переданной на
муниципальный уровень «Прием
заявлений, постановка на учет и
зачисление детей в образовательные
учреждения, реализующие основную
образовательную программу
дошкольного образования (детские
сады)»

В соответствии с Порядком разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг‚ утвержденным постановлением
Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской
области от 12.12.2012 № 562 (в редакции постановления Администрации
муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 10.10.2019
№418), руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных имуниципальных услуг», Уставом
муниципального образования Руднянский район Смоленской области,

Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской
областипостановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной
услуги, переданной на муниципальный уровень, «Прием заявлений, постановка на
учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную
образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»,
утвержденный постановлением Администрации муниципального образования
Руднянский район Смоленской области от 17.10.2016№ 360, следующие изменения:

- заголовок изложить в следующей редакции ««Постановка на учет и

направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные

программы дошкольного образования»».
- в пункте 1.1.1 раздела 1 Административного регламента:
- слова: «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу
дошкольного образования (детские сады)», заменить словами: «Постановка на учет
и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные

программы дошкольного образования»;
- дополнить подраздел 1.3. пунктом 1.3.6:
«1.3.6. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги

может быть получена заявителем (его представителем) в личном кабинете на

Едином портале, а также в соответствующем структурном подразделении
Администрации при обращении заявителя лично, по телефону посредством
электронной почты.».

- в пункте 2.1 раздела 2 Административного регламента:
- слова: ««Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу
дошкольного образования (детские сады)»», заменить словами: ««Постановка на

учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие
образовательные программы дошкольного образования»»;

— п.2‚3.1 подраздела 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3.1. Результат предоставления муниципальной услуги может быть передан

заявителю в очной или заочной форме, в одном или нескольких видах: бумажном,
бумажно-злектронном, или передается на Единый портал, Региональный портал.».

- в пункте 2.5. раздела 2 Административного регламента:
- абзац 5 изложить в следующей редакции:
«-Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020

г. №373 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным

программам дошкольного образования»;
— абзац 6 признать утратившим силу;
- абзац 7 изложить в следующей редакции:
«- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 М 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

_;
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи".»;

— в пункте 2.6.1. раздела 2.6. абзац 3 изложить в следующей редакции:
«3) подлинник свидетельства о рождении ребенка (по желанию;»;

- пункт 2.6.1. раздела 2.6. добавить абзацем 5 следующего содержания:
«5) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или свидетельство

о регистрации по месту пребывания на закрепленной территории (по желанию).».
— пункт 2.6‘. 1. раздела 2.61. Административного регламента добавить абзацем 4

следующего содержания:
« 4) подлинник свидетельства о рождении ребенка.».

- пункт 3.3.1. подраздела 3.3. изложить в следующей редакции:
«Основанием для начала административной процедуры приема и регистрации

заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
является:

1) личное обращение;
2)направление указанных заявления и документов по почте;
3)направление документов в МФЦ;
3) направление в электронной форме запроса о предоставлении

муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов, посредством ЕПГУ.»
— в пунктах 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3 раздела 3 Административного регламента слова

«зачисление» заменить словами «направление».
- раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также

должностных лиц, муниципальных служащих, многофункциональных центров по
предоставлению государственных и муниципальных услуг, работников
многофункциональных центров по предоставлению государственных и

муниципальных услуг.
5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и решений,

принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги
должностными лицами, муниципальными служащими Администрации,
работниками МФЦ, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушения срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной

услуги;
2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги;
3) требования у заявителя документов или информации либо осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено
федеральными нормативными правовыми актами, областными нормативными

3

/
// правовыми актами, муниципальными правовыми актами для предоставления

;" муниципальной услуги;
4) отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

федеральными нормативными правовыми актами, областными нормативными
правовыми актами, муниципальными правовътми актами для предоставления
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными
федеральными нормативными правовыми актами, областными законами и иными
областными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми
актами;

6) затребования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной федеральными нормативными правовыми актами,
областными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми
актами;

7) отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких
исправлений;

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными федеральными нормативными правовыми актами,
областными законами и иными областными нормативными правовыми актами,
муниципальными правовыми актами;

10) требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги,
за исключением слУчаев, предусмотренных щнктом 4 части 1 статьи 7
Федерального закона № 210-ФЗ.

5.3. Заявитель вправе подать жалобу в письменной форме на бумажном
носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу,
МФЦ либо в соответствующий орган государственной власти публично—правового
образования, являющийся учредителем МФЦ (далее — учредитель МФЦ). Жалобы
на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего
муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в
случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа,
предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия
(бездействие) работника МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы на
решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или
должностному лицу, уполномоченному областным нормативным правовым актом.

4

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа,
предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через
МФЦ, с использованием сети «Интернет», посредством портала федеральной
государственной информационной системы досудебного (внесудебного)
обжалования (ппрз://‹іо.аозц51иді.ш/), официального сайта органа,
предоставляющего муниципальную услугу, Единого портала и (или) Регионального
портала, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на
решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть направлена
по почте, с использованием сети «Интернет», официального сайта МФЦ, а также
может быть принята при личном приеме заявителя.

5.5. Ответ на жалобу заявителя не дается в случаях, если:
- в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, или

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ. Если в жалобе
содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном
противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или
совершившем, жалоба подлежит направлению в государственный орган в
соответствии с его компетенцией;

- текст письменного обращения не позволяет определить суть жалобы, о чем в
течение 7 дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, направившему
жалобу;

- текст жалобы не поддается прочтению, о чем в течение 7дней со дня
регистрации жалобы сообщается заявителю, направившему жалобу, если его
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

Орган, предоставляющий муниципальную услугу, должностное лицо органа,
предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ либо учредитель МФЦ, при
получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также
членов его семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в
ней вопросов и сообщить заявителю, направившему жалобу, о недопустимости
злоупотребления правом.

5.6‹ Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу,
МФЦ, учредителю МФЦ либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае
обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ в
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок
или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услуту,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

// *
‚/‚

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, решения и
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее — при наличии), сведения о месте
жительства заявителя — физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) И почтовый адрес, по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего,
МФЦ, работника МФЦ;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо
их копии.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следуюших
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных
средств, взимание которых не предусмотрено федеральными нормативными
правовыми актами, областными нормативными правовыми актами,
муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в

письменной форме и по жеЛанию заявителя в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.10. В случае _признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом,
предоставляющим муниципальную услугу, МФЦ в целях незамедлительного
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также
приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях
получения муниципальной услуги.

5.11. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения,
а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы

признаков состава административного правонарушения или преступления
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в

6

соответствии с частью 1статьи 112 Федерального закона № 210-ФЗ, незамедлительно
направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.13_ Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления
муниципальной услуги, действия или бездействие должностных лиц органа
предоставляющего муниципальную услугу, в судебном порядке.

5.14. Информация, содержащаяся в настоящем разделе, подлежит
обязательному размещению на Едином портале и (или) Региональном портале,»
- в Приложениях №2, №3, №4, №5 к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги слова ««Прием заявлений, постановка на

учет и зачисление детей в образовательнЫе учреждения, реализующие основную
образовательную программу дошкольного образования (детские садь1)»», заменить

словами: ««Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения,

реализующие образовательные программы дошкольного образования».»;
— в Приложении 4 к Административному регламенту:
- пункт 1.1. дополнить абзацами следующего содержания:
«9) дети, достигшие возраста полутора лет, из семей граждан Российской

Федерации, призванных в Смоленской области на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее — мобилизованные граждане), в

период прохождения мобилизованным гражданином военной службы по

мобилизации (пункт 1‚15 Указа Губернатора Смоленской области от 19.10.2022г. №

103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям граждан Российской

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации»);
› абзац 23 изложить в следующей редакции:

«23) Ребенок имеет право преищшествениого приема на обучение по основным
общеобразовательным программам дошкольного образования в муниципальную
образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и

неполнородные брат ,и (или) сестра. часть 3.1 в ред. Федерального закона от
02072021 М 310—ФЗ)».

-пункт 1.2 добавить словами «семьи граждан Российской Федерации,
призванных в Смоленской области на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации (далее — мобилизованные граждане), в

период прохождения мобилизованным гражданином военной службы по
мобилизации —— документ, подтверждающий период прохождения мобилизованным

гражданином военной службы по мобилизации».
- добавить пунктом 1.4 следующего содержания:
«14. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов
местного самоуправления и иных организаций, заявитель вправе представить по
собственной инициативе.»

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования в соответствии с Уставом муниципального образования Руднянский

район Смоленской области

Глава муниципального образования
Руднянский район Смоленской области @@ Ю.И. Ивашкин

‚,

;

Верь-дЛЯт ; и Ё; /
Ведущий специа '

Администрациимуниципального
`бразования Руднянский район
молеиской области
&»___—М_)Х‘гп